

Til Folketingets Sundhedsudvalg (bedes omdelt til alle dets medlemmer og stedfortrædere).

I, som sidder i Regeringen og Folketinget, har jo det overordnede ansvar for Region Midtjylland. Det er påkrævet og på høje tid, at I nu pålægger regionen at afstå fra dens gennem alle dens 4 leveår stigende sygehusemæssige misrøgt af os o. 100.000 indbyggere i Vest-Nordvestjylland.

Regionen har ansat en magtfuldkommen direktør for noget, den kalder "Sygehusenhed Vest" – et VEST, som afgjort må siges at være falsk varebetegnelse; for regionen har ladet sig spænde for Herning-Viborgvognen. Herning og Viborg er nok vore naboer, men har nu vist sig som de dårlige naboer, der grisk har rottet sig sammen i et egotrip om at fratage os vort sygehus og på vor bekostning hensynsløst at bygge sig selv nyt supersygehus uden for Vest-Nordvestjylland, i afsides Gødstrup Mose, tæt på hvad slipstrømmen fra Hernings centralrenseanlæg ved sin passage gennem Gødstrup Sø måtte have efterladt.

Gødstrup – en oplagt fejlplacering af supersygehuset.

Nu, hvor I har vedtaget motorvej frem til Holstebro, må I sørge for, at supersygehuset i stedet bygges på Nybo Bakke, op til den nuværende Holstebro Ringvej, det Cowi-anbefalede og centrale sted her i vort Vest-Nordvestjylland.

Det må i sig selv give staten en betragtelig besparelse, at Herning, som allerede har motorvej tæt *øst* om byen, så ikke absolut også skal have sin *vest*motorvej, om ad Gødstrup og de Helge Sander så kære Herninghallerne m.m. .

Ligesom der formentlig også vil være en besparelse for staten i at undlade at videreføre Holstebromotorvejen *øst* om Holstebro, men føre den *vest* om Holstebro by, og så efter passagen af Storåen lade den forgrene sig som motortrafikvej ad Struer og Lemvig til.

Ved fortsat at lade Region Midtjylland fremture med misfosteret Gødstrup og pøse penge i det, vil rigtig mange af os her i Vest-Nordvest givet miste lysten til at stemme ved det forestående Folketingsvalg. Har I råd til det?

Andreas Lundby
Burvej 12, Idom
7500 Holstebro